
19. ledna 2011

- 1 -

Aktuality ze světa nerostných surovin a energetiky

Komunistický Laos se přiklonil ke 
kapitalismu. Otevřel akciovou burzu

Vláda chce na burzu přilákat zahraniční 
kapitál. Zatím jsou na burze jen dva tituly.

Komunistický Laos počátkem ledna 
otevřel akciovou burzu, na které se ale 
zatím obchodují pouze dvě emise. Vláda 
ale předpokládá, že postupně uvede na trh 
akcie dalších firem a doufá, že se jí do 
největších státních firem podaří přilákat 
zahraniční kapitál.

Laos patří mezi nejchudší země světa, 
vláda ale věří, že burza může s rozvojem 
ekonomiky hodně pomoci. 

Laoská média uvedla, že obchodovat na 
burze se dá zatím jen s akciemi státní 
elektrárenské společnosti Electricité du 
Laos (EDL) a státního finančního ústavu 
Banque Pour Le Commerce Exterieur Lao.

Obchodovat mohou i zahraniční 
investoři, zatím ale jen v omezené míře. 
Burza je v hlavním městě Vientiane a 
obchodování bylo zahájeno skromným 
ceremoniálem, o němž informovala 
televize Lao Star.

Provoz burzy zajišťuje společný podnik 
mezi jihokorejskou společností Korea 
Exchange, která provozuje burzu v Soulu, 
a laoskou centrální bankou. Ta investovala 
10,2 milionu dolarů (asi 195 milionů Kč) a 
má ve společném podniku 51 procent. 
Korea Exchange vložila 9,8 milionu dolarů 
a má zbylých 49 procent. Poskytla hlavně 
technologické vybavení. Pomoc ale 
nabídlo také sousední Thajsko.

"Jsou zde dva důvody: vedle bank je 
burza alternativním zdrojem kapitálu a také 
veřejnosti umožní účastnit se na růstu 
ekonomiky," řekla šéfka akciového 
výzkumu v singapurské divizi Standard & 
Poor's Lorraine Tanová, kterou cituje 

agentura Reuters. "Otevřený kapitálový trh 
rozvoji ekonomiky určitě pomůže," dodala.

Tanová nicméně upozorňuje, že nějakou 
dobu potrvá, než se na burze v Laosu 
objeví i zahraniční kapitál. "To se nedá 
udělat tak, že prostě jen otevřete burzu," 
řekla.

Zdroj: 11. ledna 2011   iHNed.cz

Proměna Kazachstánu: Bohatství 
vyrostlé uprostřed stepi

Středoasijský Kazachstán má obrovské 
zásoby nerostných suroviny. Z těžby 
v posledních letech výrazně bohatne. Nyní 
se ale největší vnitrozemská země světa 
rozhodla investovat víc do modernizace 
výroby či zemědělství, protože už nechce 
být závislá jen na vrtkavých příjmech 
z těžby.

Nejen ropa, také pětina světové zásoby 
uranu

Kazachstánská ekonomika i přes 
globální krizi vykazuje úctyhodný růst. Jen 
za první pololetí loňského roku 
zaznamenala růst HDP o osm procent, 
nezaměstnanost byla a je v zemi naopak 
jen necelých šest procent.

Motorem ekonomiky je jednoznačně 
těžba surovin, jichž má Kazachstán širokou 
paletu. V oblasti při Kaspickém moři jsou 
velké zdroje ropy a plynu, v 
severovýchodní části země zase leží 
obrovské zásoby uhlí. Budoucnost by 
mohla patřit také stále více poptávanému 
uranu. Kazachstán drží celou pětinu 
veškerých světových zásob této suroviny. 

Důležité je, že země peníze z těžby 
celkem velkoryse vkládá do rozvoje 
infrastruktury. Nejnázornější, až okázalou 
ukázkou je už samo nové hlavní město 



- 2 -

Astana, do kterého byly klíčové úřady 
přeneseny z dřívější metropole Almaty 
v roce 1997. V Astaně bleskově vyrostly 
moderní mrakodrapy, honosné bulváry, 
luxusní rezidenční čtvrti. Podobnou 
proměnu by vláda ráda viděla i jinde 
v Kazachstánu. Ambicí je dostat zemi mezi 
50 nejkonkurenceschopnějších států světa.

K tomu ovšem musí Kazachstán 
modernizovat průmysl a zemědělství. 
„Strojní vybavení kazachstánských továren 
je někdy 30 i 40 let staré. Teď ho stát chce 
obnovovat. Bude dobré, když čeští 
dodavatelé přijdou dřív než světová 
konkurence a vybavení nabídnou,“ říká 
Antonín Marčík, vedoucí nové kanceláře 
proexportní agentury CzechTrade 
v Almaty.

Zdroj: Český export magazín týdeníku Profit




